---

<sup>3142</sup> Vers. 14-17.

<sup>3143</sup> LE JOUR DE SAINT JACQUES, AUX CAPUCINS ; 1601.

*Il en établit douze pour être avec lui et pour les envoyer prêcher. Et il leur donna le pouvoir de guérir les maladies et de chasser les démons. Et il donna à Simon le nom de Pierre ; it à Jacques, fils de Zébédée, à Jean, frère de Jacques, il donna le nom de Boanerges, c'est-à-dire, fils du tonnerre.*

<sup>3144</sup> *Il épargnera le pauvre et l'indigent, etc., et leur nom sera honorable devant lui.*

<sup>3145</sup> Vers, 13, 14.

<sup>3146</sup> Is. 60 <sup>3147</sup>: *Qui sunt isti qui ut nubes volant ?* Psal. 67 <sup>3148</sup>: *Virtus ejus in nubibus.* Exod. 16 <sup>3149</sup>: *Gloria Domini apparuit in nube.* Psal. 103 <sup>3150</sup>: *Ponis nubem ascensum tuum.* Contrario sensu, Judas <sup>3151</sup> falsos doctores appellat *nubes sine aqua.* Psal. 77 <sup>3152</sup>: *Deduxit eos in nube diei.*

1<sup>a</sup> similitudo. Ex generatione ; nam nubes est vapor vi solis attractus. Apostoli sunt homines. Jacobi, 4 <sup>3153</sup>: *Quæ est vita vestra ? vapor ad modicum apparens.* Igitur Apostoli sunt vapores *ut cæteri hominum*<sup>3154</sup> ; ita isti Apostoli petitionem hominum faciunt in Evangelio<sup>3155</sup> ; sed vi solis attracti sunt ut fiant nubes : *Venite post me, faciam vos fieri piscatores ; at illi continuo, relictis retibus et patre, secuti sunt eum*<sup>3156</sup>.

2<sup>a</sup> similitudo. Major pars vaporis ex mari ; ita Petrus [385] et Andreas, Joannes et Jacobus, *juxta mare Galileæ* ; Mat. 4 <sup>3157</sup>. O fœlices qui trahuntur a mari ad portum ! Inveni ; sors et fortuna, valet. Relinquent retia ; mundus laqueis plenus. Eccli. 9 <sup>3158</sup>: *In medio laqueorum pertransis.* Relinquent patrem, ut verius dicant : *Pater noster*<sup>3159</sup>.

3. Nubes refrigerant tempore caloris, calefaciunt tempore frigoris, et radios, ut dulcius ad

---

<sup>3146</sup> *Qui sont ceux-ci qui volent comme des nuées ? Sa puissance éclate dans les nues. La gloire du Seigneur apparut dans la nuée. Vous montez sur un nuage.* Dans un sens contraire, Jude appelle les faux docteurs *nuées sans eau. Il les conduisit le jour au moyeu d'une nuée.*

1<sup>re</sup> ressemblance. Par l'origine. La nuée est une vapeur soulevée par l'attraction du soleil. Les Apôtres sont des hommes. *Qu'est-ce que votre vie ? une vapeur qui apparaît pour peu de tems.* Les Apôtres sont donc des vapeurs *comme le reste des hommes* ; c'est pour cela que ces Apôtres, dans l'Évangile, font une demande tout humaine ; mais la force du soleil les attire pour en faire des nuées ! *Venez après moi, et je vous ferai devenir pêcheurs ; et aussitôt, ayant laissé leurs filets et leur père, ils le suivirent.*